5º da Lei nº 9.678, de 1998, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

“§ 1º Na impossibilidade do cálculo da média referida no caput deste artigo, a 

gratificação de que trata esta Lei será paga aos aposentados e aos beneficiários de pensão no 

valor correspondente a 115 (cento e quinze) pontos." (NR) 

Art. 7º  Os acréscimos de vencimentos decorrentes da titulação não serão 

percebidos cumulativamente. 

Art. 8º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

financeiros relativamente ao disposto no art. 3º, a partir de 1º de janeiro de 2006;

[...]

professores da carreira de Magistério Superior ativos, aposentados e beneficiários de 

pensão. O acréscimo de despesa anual decorrente da implementação dessa medida, 

que será efetuada de maneira gradual, em quatro etapas, a partir de 1º de janeiro de 

2006, é da ordem de R$ 646.719.229,00 (seiscentos e quarenta e seis milhões, 

setecentos e dezenove mil, duzentos e vinte e nove reais), naquele exercício, e de R$ 

770.345.460,00 (setecentos e setenta milhões, trezentos e quarenta e cinco mil, 

quatrocentos e sessenta reais), em cada um dos dois exercícios subseqüentes. 

8. Quanto ao disposto nos arts. 16 e 17 da Lei Complementar nº 101, de 

4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, pode ser considerado 

plenamente atendido, uma vez que o Projeto de Lei Orçamentária Anual para 2006

[...]

5º da Lei n.º 9.678, de 1998, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

“§ 1º Na impossibilidade do cálculo da média referida no caput deste artigo, a 
gratificação de que trata esta Lei será paga aos aposentados e aos beneficiários de 
pensão no valor correspondente a 115 (cento e quinze) pontos." (NR) 

Art. 9º Os acréscimos de vencimentos decorrentes da titulação não serão percebidos 
cumulativamente. 

Art. 10º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros 

relativamente ao disposto no art. 3º, a partir de 1º de janeiro de 2006;